
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 1/9

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVA LONDRINA – PR

Rua José Raimundo nº 55
(44) 3432-2131

Nova Londrina/PR

CONVOCAÇÃO Nº 01/2023

LUIS EDUARDO DE MACEDO, Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova
Londrina – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº 1720/06 Art. 49 § 7º; Considerando o
resultado da escolha unificada para o Conselho Tutelar dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Nova Londrina Gestão 2020-2024;
Considerando que uma das conselheiras tutelares encontra-se em
licença maternidade pelo período de 120 dias,

CONVOCA:

Art.1º: JUCELIA APARECIDA DE RAMOS LIMA, a
comparecer até o dia 30 de janeiro do corrente ano, às 08:30h na
Prefeitura Municipal de Nova Londrina, nesta cidade, para tomar
posse do cargo de Conselheira Tutelar, na condição de suplente,
visto que foi a décima colocada na escolha unificada para o
Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova
Londrina Gestão 2020-2024, realizada no dia 06 de outubro de
2019.

Art. 2º: Esta convocação estará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Londrina, 27 de janeiro de 2023.

LUIS EDUARDO DE MACEDO
Presidente CMDCA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 2/9

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

Republicação por Incorreção
DECRETO MUNICIPAL Nº 026/2023

23 de janeiro de 2023

SÚMULA: NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
PARA O BIÊNIO 2023/2024.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente
para o biênio 2023/2024, nos termos do Artigo 8º, da Lei nº. 1.344/2000, de
30.08.2000; alterada pela Lei Municipal nº 3.128/2019 de 23 de agosto de
2019.

a) – Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente,
Indústria e Comércio;

Titular: Ricardo Bertochio Gimenes
Suplente: Arno Ravache Neto

b) – Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Maria Luzinete de Lima
Suplente: Eliane Pereira do Nascimento

c) - Representante da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo:
Titular: Miguel Natalino Serrano Lopes
Suplente: Valdir José Marques

d) - Representante do Legislativo Municipal:
Titular: Ivã Duarte Augusto
Suplente: Paulo Cesar Francischetti

e) - Representante da Companhia de Saneamento do Paraná SANEPAR:
Titular: Samuel Oliveira de Lima
Suplente: Jadir Ribeiro Gonçalves

e) - Representante do Sindicato Rural Patronal:
Titular: Marcos Massahiro Onishi
Suplente: Gercindo da Rocha

f) – Representante da Emater/ ADAPAR
Titular : Alexandre Capel Carvalho
Suplente: Alisson dos Santos Barroso

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 3/9

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2

i) - Representante de Empresa Agroindustrial;
Titular : Ana Paula Lopes
Suplente: José Milton de Souza

j)- Representante da Associação Comercial:
Titular : Fabiana Moreira da Silva
Suplente: Mirani Ribeiro da Silva

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 23 DE JANEIRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 4/9

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2023

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº.01/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes
para AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL (PLAYGROUND) COLORIDOS COM ESTRUTURA
PRINCIPAL DE MADEIRA PLÁSTICA, QUE DEVERÁ SER INSTALADO EM ESPAÇO PÚBLICO
LOCALIZADO NO JARDIM SANTA MÔNICA NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR, com recurso
do Ministério da Economia – Emenda Parlamentar nº.202132200007, Programa nº.09032021,
homologando e adjudicando em favor da empresa:

PIMPOLHO BRINQUEDOS LTDA. ME - CNPJ: 43.434.048/0001-10
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit. (R$)
Valor

Total (R$)
1 1 AQUISIÇÃO E

INSTALAÇÃO DE
PARQUE INFANTIL
(PLAYGROUND) colorido
com estrutura principal de
madeira plástica,
espessura mínima de 20
mm com cantos
arredondados e
acabamento em
polipropileno e polietileno
pigmentado, ferragens
galvanizadas à fogo e
pintura eletrostática,
contendo os seguintes
equipamentos: 02
plataformas medindo
1,07x1,07mm, com 100
mm de espessura, parte
superior antiderrapante
vazada em plástico
rotomoldado cor marrom,
cobertura superior em
plástico rotomoldado, em
formato de pirâmide
quadrada, medindo no
mínimo 1,30 x1,30m;
altura do chão até o
assoalho: 1,20m; 01
plataforma, medindo
1,07x1,07mm, com 100
mm de espessura, parte
superior antiderrapante
vazada em plástico
rotomoldado, cor marrom,
sem cobertura; 01
coqueiro decorativo

Proprio
playground

UNI 1 25.499,00 25.499,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 5/9

colorido, com 8 (oito)
folhas, diâmetro de
1300mm em polietileno
rotomoldado, acabamento
de colunas em polietileno
rotomoldado colorido; 01
tubo de ligação 90º graus,
composto por uma curva
de 90º graus, com
diâmetro de 0,75m,
confeccionado em
polietileno rotomoldado,
com flanges em polietileno
rotomoldado parede dupla,
medindo 1,00x1,00m, com
todos os parafusos de
fixação escondidos por
tampas em plástico
injetado. Orifícios laterais
com 100mm de diâmetro
servindo como visores; 01
passarela reta, com
assoalho em madeira
plástica 136x30mm,
guarda corpo com 80cm
de altura sendo estrutura
em tubo de 1 ¼ parede
2,00mm e fechamento
lateral em ferro mecânico
3/8”; 01 escada, de 7
degraus, confeccionada
em polietileno
rotomoldado parede dupla,
com degraus
antiderrapante, medindo
no mínimo 2,00mx0,80cm,
com corrimão em tubo de
1” parede 2,00mm; 01
rampa de cordas com
estrutura em tubo de 1 ½
parede 2,00, com cordas
de nylon 12mm e junção
em plástico injetado,
medindo 0,80x1,80m; 01
rampa de escalada
curvada, confeccionada
em polietileno
rotomoldado parede dupla
medindo 1,60x0,60m com
6 degraus; 01
escorregador reto em
polietileno rotomoldado,
medindo 2,75mt de
comprimento e 0,50 de
largura externa, sendo a
largura interna no mínimo
40 cm, com abas de no
mínimo 15 cm, com
acabamento arredondado
no final da pista, com
portal de segurança,
confeccionado em

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 6/9

polietileno rotomoldado,
parede dupla com
espaçamento de
passagem; 01 tobogã
em polietileno
rotomoldado, composto
por duas curvas de 90
graus, 3,60m de
comprimento e 0,75 m de
diâmetro, fixado a torre
com flange em polietileno
rotomoldado parede dupla,
medindo 1,00x1,00m, com
todos os parafusos de
fixação escondido por
tampas em plástico
injetado e seção de saída
em polietileno
rotomoldado parede dupla
fixada ao solo; 01
balanço com 2 assentos
em plástico rotomoldado,
correntes de elo longo 5
mm com 1,20 m de
comprimento, estrutura de
aço tubular com pés de 1”
½ de diâmetro com parede
de 2,00 mm dobrado e
suporte de 2” parede 2
mm com rolamentos para
articulação. Os pés
deverão ser fixados no
suporte com tubo de
encaixe; 01 jogo da
velha colorido, com 9
cubos em polietileno
rotomoldado, com as
letras X e O; 02 guarda-
corpos, confeccionado em
polietileno rotomoldado
parede dupla, medindo
0,75x0,89mt, com
aberturas de 7cm de
largura no sentido vertical.
Altura após montagem:
0,80m. 1.1 As
especificações técnicas
definidas neste Termo de
Referência poderão ser
igualadas ou superadas
por soluções divergentes
das especificadas, desde
que sejam mantidas as
exigências mínimas de
padrão, desempenho e
funcionalidades do
equipamento. 1.2 Os
produtos deverão conter
garantia de, no mínimo, 12
(doze) meses da data de
entrega, contra defeitos de
fabricação.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 7/9

Valor Total do Fornecedor: R$ 25.499,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove
reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 25.499,00 (vinte e cinco mil,
quatrocentos e noventa e nove reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 8/9

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 05/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2023

A Secretaria Municipal de Saúde, do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de
Licitação nº. 06/2023 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa CARLOS OLIVER TEIXEIRA DE LIMA, inscrita no CNPJ nº.
29.324.988/0001-26, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE, COM
RECURSOS PROVENIENTES DO PROVIGIA/VIGIASUS, no valor total de R$ 17.523,00
(dezessete mil, quinhentos e vinte e três reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2432 27 de Janeiro de 2023  PG. 9/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 05/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº
06/2023, nos termos do Artigo 24, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023
Contratada: CARLOS OLIVER TEIXEIRA DE LIMA.
CNPJ nº. 29.324.988/0001-26
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO DESTINADO AO
ATENDIMENTO DO PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE, COM RECURSOS
PROVENIENTES DO PROVIGIA/VIGIASUS.
VALOR: R$ 17.523,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte e três reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código nZW4oF neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-01-27T17:06:56-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




